
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEZBAHALARDAN KAYNAKLANAN ATIKSULARIN 

ARITILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ARAġTIRILMASI 

 

Kadriye MOLLA MOUSTAFA 



  
 

T.C. 

BURSA ULUDAĞ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

MEZBAHALARDAN KAYNAKLANAN ATIKSULARIN 

ARITILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ARAġTIRILMASI  

 

Kadriye MOLLA MOUSTAFA 

0000-0001-5462-4343  

 

 

 

Doç. Dr. Melike YALILI KILIÇ 

0000-0001-7050-6742 

(DanıĢman) 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

ÇEVRE MÜHENDĠSLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

BURSA – 2019 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

U.Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak hazırladığım bu 

tez çalıĢmasında;  

 tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 
[...]
mg/L, optimum alüminyum sülfat dozu pH= 7 ortam Ģartlarında 200 mg/L olarak 

bulunmuĢtur.  

 

Aslan ve ark. (2013) tarafından yapılan çalıĢmada, mezbahalardan kaynaklanan 

atıksuların arıtılması amacıyla anaerobik batık membran biyoreaktör (AnSMBR) 

sisteminin kullanımı incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonunda, çıkıĢ suyunda %95 oranında KOĠ, 

%90 oranında yağ&gres giderim verimi elde edilmiĢ ve mezbaha atıksularının 

arıtılmasında anaerobik batık membran biyoreaktör sistemi ile yüksek oranda giderim 

sağlandığı görülmüĢtür.  

 

Kaftan (2010) tarafından yapılan mezbaha atıksuyu arıtımı ile ilgili çalıĢma 

incelendiğinde; sözkonusu atıksuyun flotasyon (DAF) ve flotasyondan sonra 

damlatmalı filtre ile arıtılmasında etkin bir BOĠ giderim verimi sağlanabileceği 

sonucuna varılmıĢtır. ÇalıĢmada, damlatmalı filtrasyon ile arıtmada %81-90; iki 

kademeli damlatmalı filtrasyon ile %95 oranında BOĠ giderme verimi elde edilmiĢtir.  



14 

 

Damlatmalı filtrelerde atıksudaki yüksek BOĠ nedeniyle 5/1 oranında geri besleme 

yapıldığı ve flotasyondan sonra %60 BOĠ arıtım verimi sağlandığı tespit edilmiĢtir.  

 

Polprasert ve ark. (1992) tarafından yapılan çalıĢmada, mezbaha atıksuyunda organik 

karbon giderimi üzerindeki etkinliğini araĢtırmak amacıyla anaerobik perdeli reaktör 

(APR) deneyleri yapılmıĢtır. ÇözünmüĢ hava flotasyonu ile ön arıtımı sağlanmıĢ, KOĠ 

konsantrasyonu 480-730 mg/L mertebelerinde olan mezbaha atıksularının arıtılabilmesi 

için laboratuvar ölçekli APR üniteleri kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada, uygun çevre 

sıcaklığında (gündüz 30-35 
0
C, gece 25-30 

0
C) ve 2,5 ile 26 saatlik hidrolik tutma 

süresinde (HRT)  8 gün içinde KOĠ bazında toplam % 90‟a varan arıtma elde edilmiĢtir. 

KOĠ‟nin %78‟lik metan haline dönüĢümü sağlanmıĢ olup üretilen biyogazın % 20-27 

arasında azot, % 69-73 arasında metan ve %2-4 arasında karbondioksit içerdiği tespit 

edilmiĢtir. Bu deneysel çalıĢma, APR‟nin mezbaha atıksuyunun arıtılabilmesinde 

verimli bir sistem olduğunu göstermiĢtir.  

 

Bazrafshan ve ark. (2012) tarafından yapılan çalıĢmada, mezbaha atıksularında organik 

bileĢiklerin giderimi için laboratuvar pilot ölçekte kimyasal koagülasyon ve 

elektrokoagülasyon birlikte araĢtırılmıĢtır. Organik bileĢiklerin giderim oranı artan 

PACl dozları ve uygulanan voltaj ile doğrusal olarak artmıĢtır. 100 mg/L PACl ilavesi 

ve 40 V uygulanarak %99‟un üzerinde KOĠ ve BOĠ5 giderimi elde edilmiĢtir. Deneyler, 

mezbaha atıksularının arıtımında kimyasal koagülasyon ve elektrokoagülasyonun 

etkinliğini göstermiĢtir. Sonuç olarak inorganik ve organik bileĢiklerin gideriminde,  

birleĢtirilen iĢlemlerin tek baĢına elektrokoagülasyondan daha üstün olduğu sonucuna 

varılmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Mezbaha Tesisinin Tanıtımı  

 

Bu çalıĢmada, Konya‟ da bulunan bir mezbaha tesisinden kaynaklanan atıksuların 

fizikokimyasal ve biyolojik arıtılabilirliği araĢtırılmıĢtır. Tesiste, Konya ve civar 

illerden gelen küçükbaĢ ve büyükbaĢ hayvanların kesimi gerçekleĢtirilerek, Türkiye'ye 

dağıtımı yapılmaktadır. Tesiste herhangi bir et iĢleme prosesi söz konusu değildir. 

 

Mezbaha tesisinde üretim, hayvanların padok denilen bekleme sahalarında 

barındırılması ile baĢlayıp, etlerin parçalanmasına kadar geçen bir dizi iĢlemden 

oluĢmaktadır. Araçlarla canlı olarak gelen hayvanlar, öncelikle tesis giriĢinde padoklara, 

daha sonra tek hayvanın geçiĢine izin verecek Ģekilde yapılan koridordan sıra ile 

dairesel kesim ünitesine alınmaktadır. Kesimi yapılan hayvanlar hidrolik aktarma 

ünitelerine gelmekte ve daha sonra derilerinin yüzülmesi, göğüs açma, karın açma gibi 

iĢlemlere tabi tutulmaktadır. Etlerin belirli boyutlarda parçalamasından sonra soğuk 

hava deposuna alınarak istenilen yere nakliyesi yapılıncaya kadar bekletilmektedir. 

Üretime ait akım Ģeması ġekil 3.1‟de gösterilmiĢtir.  

 



16 

 

 

ġekil 3.1. Mezbaha Tesisine Ait Üretim Akım ġeması 

 

Tesiste günlük maksimum 70 adet büyükbaĢ, 230 adet küçükbaĢ hayvan kesimi 

yapılmaktadır. Ortalama karkas ağırlığı sığırda 253,4 kg, koyunda 20,8 kg olduğundan, 

tesisin yılda 300 gün çalıĢıldığı düĢünüldüğünde, tesis üretim kapasitesi büyükbaĢ 

hayvan için yıllık 5 321 400 kg/yıl, küçükbaĢ hayvan için yıllık 1 435 200 kg/yıl olarak 

hesaplanabilir (Köseman ve ġeker, 2015). Tesis üretim kapasitesi Çizelge 3.1.‟de 

verilmiĢtir. 

 



17 

 

Tesiste kesim sonrası zemin yıkamalarında kullanılan temiz su kuyudan 

karĢılanmaktadır. Tesise kuyudan ortalama günlük 90 m
3
 su temin edilmektedir.  

 

Tek vardiya çalıĢılan tesiste 20 personel görev almaktadır. 

 

Çizelge 3.1. Tesis Karkas Et Üretim Kapasitesi 

 

Üretilen Madde 

Hayvan BaĢına 

Ortalama Ağırlık 

(kg) 

Yıllık Hayvan 

Kullanım 

Miktarı 

(adet/yıl) 

Günlük Üretim 

Miktarı 

(kg/gün) 

Yıllık 

Üretim Miktarı 

(kg/yıl)* 

BüyükbaĢ Karkas Et 253,4 21 000 17 738 5 321 400 

KüçükbaĢ Karkas Et 20,8 69 000 4 784 1 435 200 

*Yılda 300 gün çalıĢıldığı varsayılmıĢtır. 

 

3.2. Mezbaha Tesisinden Kaynaklanan Atıksuların Karakterizasyonu 

 

ÇalıĢmada kullanılan atıksu, Konya‟ da bulunan, günlük maksimum 70 adet büyükbaĢ 

ve 230 adet küçükbaĢ hayvan kesimine sahip olan bir mezbaha tesisinden temin 

edilmiĢtir. Tesiste 3 farklı noktadan atıksu oluĢmaktadır. Bu atıksulardan ilki kesim 

aĢamasından, diğer atıksular ise zemin yıkamalarından ve lavabolardan ileri 

gelmektedir.  

 

Bir büyükbaĢ veya küçükbaĢ hayvanın kesimiyle oluĢacak olan kanın, arıtma tesisine 

gelecek olan atıksuya karıĢması veya direkt kanalizasyona deĢarjı kirlilik yükünü büyük 

ölçüde artıracaktır. Bu nedenle kanın geri kazanılması mezbahalarda oldukça önemlidir 

(DanıĢ, 1996). Tesiste oluĢan kan temiz bir Ģekilde su ile karıĢtırılmadan kapalı kanallar 

vasıtasıyla kan toplama tankında biriktirilmekte, daha sonra yönetmelikler kapsamında 

bertaraf edilmektedir. 

 Tesisten aynı gün sabah, öğle ve akĢam olmak üzere 2 saatlik kompozit numuneler 

alınmıĢ olup, ham su numunesinin ortalama değerleri Çizelge 3.4‟te verilmiĢtir. Bu 

atıksuyun analizleri Standart Metotlara (SM) göre yapılmıĢ olup, BOĠ SM 5210 B, KOĠ 



18 

 

SM 5220 C, AKM SM 2540 D, Renk SM 2120 C, pH SM 4500 H+ B, TKN SM 4500-

Norg B, Toplam Fosfor SM 4500-P B metodlarına göre analizlenmiĢtir (APHA, 

AWWA, WCPF, 1998). Yapılan analizler sonucunda hamsu ortalama KOĠ değeri 3 450 

mg/L, BOĠ değeri 2 000 mg/L, Yağ-Gres değeri 910 mg/L olduğu görülmektedir. Buna 

göre BOĠ/KOĠ oranı yaklaĢık 0,58‟ dir (Çizelge 3.2.). 

 

Çizelge 3.2. Mezbaha Atıksuyu Kirletici DeriĢimleri ve Kirlilik Yükleri 

 

Parametre Birim Hamsu GiriĢ Değerleri  

BOI mg/L 2 000 

KOI mg/L 3 450 

AKM mg/L 1 200 

Yağ Gres mg/L 910 

Renk Pt-Co 785 

pH - 7,25 

TKN mg/L 167 

Toplam Fosfor mg/L 14,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1. Fiziksel ve Fizikokimyasal Arıtılabilirlik ÇalıĢmaları 

 

Mezbaha tesisinden kaynaklanan atıksulardaki katı madde miktarı yüksek ve çok 

değiĢken boyutlarda olduğundan dolayı öncelikli olarak fiziksel arıtımının 

gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir. Bunun için önerilen sistemde atıksular; kaba 

partiküllerinden arındırılmak için önce otomatik temizlemeli kaba ızgaradan 

geçirilmektedir. Kaba ızgaranın elek aralığı 20 mm olarak tasarlanmıĢ olup atıksuda 

bulunan 20 mm‟den büyük olan katı maddeler tutularak atık sudan uzaklaĢtırılası 

sağlanmaktadır. Otomatik kaba ızgaradan geçen atıksular otomatik temizlemeli ince 

ızgaraya gelmektedir. Ġnce ızgara çubuk aralığı 10 mm‟dir. 10 mm‟den büyük olan tüm 

katı maddeleri atıksudan uzaklaĢtırılması sağlanmaktadır. Kaba ve ince ızgarada tutulan 

ve otomatik olarak uzaklaĢtırılan katı maddeler bir konteynerda biriktirilmekte ve 

yönetmelik kapsamında bertaraf edilmektedir.  

 

Ġnce ızgaradan geçen atıksu terfi havuzuna, terfi havuzundan da tambur eleğe 

gelmektedir. Tambur elek, elek aralığı 1mm olan bir fiziksel arıtma ekipmanıdır. Atıksu 

tambur elekten geçtikten sonra yaklaĢık 1 mm kadar katı maddelerinden uzaklaĢtırılmıĢ 

olmaktadır.    

 

Fiziksel arıtmadan geçen atıksu, hem kirlilik yükünün azaltılması hem de yağ&gres 

oranının düĢürülmesi için kimyasallı çözünmüĢ hava ile yüzdürme sistemlerine (DAF 

havuzu) alınmaktadır. DAF havuzu atıksuda bulunan kolloidal maddeler ile serbest ve 

emülsiye yağları sudan uzaklaĢtırmak için kullanılmıĢtır.  

 

Tambur elekten geçen atıksu öncelikle DAF havuzunda bulunan hızlı karıĢtırma 

havuzuna alınmaktadır. Burada atıksuya dozaj pompası ile otomatik olarak 50 mg/L 

FeCl3 ilave edilmektedir. Daha sonra atıksu yavaĢ karıĢtırma havuzuna geçmektedir. 

YavaĢ karıĢtırma havuzunda otomatik dozaj pompası ile 40 mg/L kostik ve 4 mg/L 

polimer bazlı polielektrolit dozlanarak koagülasyon havuzunda oluĢan pıhıtıların daha 

rahat yüzebilir ve çökelebilir yumaklar haline gelmesi sağlanarak DAF ünitesine 

geçmesi sağlanmaktadır. DAF havuzunda havuz tabanından sıkıĢtırılmıĢ hava ve su 



20 

 

karıĢımı bulunan basınç tankından atmosferik koĢullarda hava su karıĢımının verilmesi 

sağlanmaktadır. Bu sıkıĢtırma yaklaĢık 6 barlık bir basınçla yapılmakta, DAF havuzuna 

verilmeden önce karıĢım bir basınç düĢürücü vanadan geçirilerek atmosferik koĢullara 

indirilmekte ve çok küçük kabarcıklar halinde havuz tabanından yüzeye doğru çıkması 

sağlanmaktadır. Hava kabarcıkları havuz yüzeyine doğru çıkarken askıda kalan 

emülsiye yağlar ile katı maddeleri su yüzeyine taĢımaktadır. Havuz yüzeyinde bulunan 

yağ sıyırıcısı ile yüzeydeki kirleticiler bir savağa atılmakta ve buradan cazibe ile yağ 

havuzuna geçen kirleticiler bir pompa ile otomatik olarak çamur havuzuna 

basılmaktadır.  

 

ÇözünmüĢ hava ile yüzdürme sistemleri (DAF), flokulasyon ile birlikte kullanıldığında, 

arıtma tesisi üzerindeki yükün azaltılması, biyolojik arıtma havuzlarındaki KarıĢık Sıvı 

Askıda Katı Madde (Mixed Liquor Suspended Solid-MLSS) biyokütle miktarının 

yüksek tutulması, aktif çamur çöktürme havuzlarındaki yükün azaltılması, ön arıtmanın 

aktif çamur yoğunlaĢtırma ile kombine edilmesi gibi üstünlükleri bildirilmektedir. Atık 

su içinde yüksek miktarda inorganik katı maddelerin, biyolojik arıtma öncesi, aktif 

çamur ile giderimi gerekmektedir. DAF ile bu katı maddelerin minimum %50‟si ve 

ortamdaki yağ ve gresin serbest kısmının biyolojik havuz öncesinde giderimi mümkün 

olmaktadır. DAF ünitesine flokulator eklenmesi ile mezbaha ve kesimhanelerde %70-75 

KOI giderim verimlerine ulaĢıldığı bildirilmektedir (Kluit, 2008).  

 

4.2. Biyolojik Arıtılabilirlik ÇalıĢmaları 

 

Biyolojik Arıtma Sistemi uzun havalandırmalı sistem olarak tasarlanmıĢ olup bu sistem 

organik kökenli atıksuların arıtımı için kullanılan en iyi ve en yaygın yöntemdir. Çevre 

dostu, güvenilir ve uygun maliyetli olan biyolojik arıtmada, organik madde ve inorganik 

nütrientlerin giderimi sağlanmaktadır (Kılıç ve ark., 2009).  

 

Mezbaha tesisinden kaynaklanan atıksu DAF havuzundan sonra önce kirlilik yükünün 

dengelenmesi amacıyla dengeleme tankına, oradan da uzun havalandırmalı aktif çamur 

sistemine alınmaktadır. Biyolojik arıtmadan çıkan arıtılmıĢ sular alıcı ortama deĢarj 



21 

 

edilmektedir. DeĢarj edilen su SKKY Çizelge 5.6 deĢarj standartlarını sağlanmaktadır 

(Çizelge 4.1.). 

 

Çizelge 4.1. Mezbaha Tesisi Atıksuyu DeĢarj Noktasında Kirletici DeriĢimleri ve 

Kirlilik Yükleri 

 

Parametre Birim 
ÇıkıĢ Suyu GiriĢ 

Değerleri  

KOĠ mg/L 78,4 

Yağ&Gres mg/L <10 

Renk Pt-Co 78,50 

pH - 7,6 

 

Bu çalıĢma kapsamında mezbaha tesisi atıksuyunu arıtabilmek amacıyla uygulanan 

yöntemler ġekil 4.1.‟de gösterilmiĢtir.  

 

ġekil 4.1. Mezbaha Tesisi Atıksuyu DeĢarj Standardını Sağlayan Arıtma Tesisi Akım 

ġeması 

 



22 

 

4.3. Atıksu Arıtma Tesisi Proses Hesaplamaları 

 

4.3.1. Debi Hesaplamaları 

 

Mezbaha tesisinin maksimum kapasiteye ulaĢması halinde günlük su tüketimi ortalama 

90 m
3
/gün civarında olduğu kabul edilmiĢtir. Bu debi hesaplanırken pik yüklemeler ve 

mevsimsel değiĢkenlikler, Kurban Bayramı gibi özel günler göz önünde bulundurularak 

hareket edilmiĢtir. Atıksu arıtma tesisine gelecek atık su debisi, 70 adet büyükbaĢ 

hayvan kesiminde ve 230 adet küçükbaĢ hayvan kesiminde ortaya çıkacak atik su 

miktarına eĢdeğer olacaktır. Mezbahalarda bir adet büyükbaĢ ve bir adet küçükbaĢ için 

tüketilen su miktarları Çizelge 4.2‟ de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.2. Mezbaha Tesislerinde BüyükbaĢ ve KüçükbaĢ Hayvan BaĢına Tüketilen Su 

Miktarı (Anonim, 2013b) 

 

Parametre Birim Tüketilen Su Miktarı  

Mezbahalarda Tüketilen BüyükbaĢ Hayvan  L/gün 300-400 

Mezbahalarda Tüketilen KüçükbaĢ Hayvan  L/gün 150-300 

 

Mezbaha tesisi için tüketilen su miktarı, büyükbaĢ hayvan için adet baĢına 400 L/gün, 

küçükbaĢ hayvan için adet baĢına 200 L/gün kabul edilmiĢtir. Buna göre günlük 

oluĢacak üretime bağlı prosesten gelen atıksu miktarı; 

 BüyükbaĢ hayvan için; 

70 adet BüyükbaĢ x 400 L/gün BüyükbaĢ = 28 000 L/gün 

28 000 L/gün = 28 m
3
/gün 

 KüçükbaĢ hayvan için; 

230 adet KüçükbaĢ x 200 L/gün KüçükbaĢ = 46 000 L/gün 



23 

 

46 000 L/gün = 46 m
3
/gün 

 Personel kullanımından kaynaklı; 

KiĢi baĢı günlük su tüketim miktarı 200 L kabul edilmiĢtir. Buna göre; 

20 kiĢi x 200 L/kiĢi.gün = 4 000 L/gün 

4 000 L/gün = 4 m
3
/gün 

 

Hesaplamalardan görüldüğü üzere maksimum kapasite göz önünde bulundurularak 

yapılan hesaplamalarda günlük ortalama debi 78 m
3
/gün olarak hesaplanmıĢtır. Fakat 

pik yüklemeler (mevsimsel değiĢim, hayvan sayısındaki arıtıĢ, kurban bayramları vs.), 

mevsimsel değiĢikler, göz önünde bulundurularak AAT tasarım debisi 90 m
3
/gün olacak 

Ģekilde tasarlanmıĢtır.   

 

Fabrikaların çalıĢma saatlerine bakılarak saatlik maksimum, minimum ve ortalama 

debiler belirlenir (Kestioğlu, 2011). Tek vardiya çalıĢan tesis için; 

Qmax= 
         

          
 = 11,25 m

3
/sa 

Qort= 
         

           
 = 9 m

3
/sa 

Qmin= 
         

           
 = 7,5 m

3
/sa 

 

4.3.2. Fiziksel ve Fizikokimyasal Proses Hesaplamaları 

 

Izgara yaklaĢım kanalı hesabı 

 

Izgara yaklaĢım kanalları dikdörtgen en kesitli inĢa edilecektir. hmax, hmin, ve h 

hesaplanırken Manning denklemi referans alınmıĢtır (Kestioğlu, 2001).  



24 

 

                                              Q = 1/𝑛 𝑥 𝑅2/3𝑥 𝐽1/2𝑥 𝐴                             (4.1) 

Qmax= 11,25 m
3
/sa = 0,003 m

3
/sn 

Qmin= 7,5 m
3
/sa = 0,002 m

3
/sn 

 

n = 0,013 

J = 0,001 kabulleri yapılır ve bu değerler manning denkleminde yerine konursa; 

B (Kanal GeniĢliği), tesis koĢulları ve debinin düĢüklüğü dikkate alınarak 70 cm olarak 

tasarlanacaktır.  

B = 70 cm = 0,7 m 

0,003 = 
 

     
  

     

       
                2hmax 

 

bağıntısı elde edilir. Bu bağıntı deneme yanılma (tatonman) metodu ile çözülürse, 

hmax = 0,014 m   

hmin = 0,011 m olarak hesaplanır. 

hmax değeri hesaplandıktan sonra kanaldaki maksimum hız (Vmax); 

 

                                  Vmax = 
    

        
                                                                         (4.2) 

 

                                   Vmax = 
     

           
 = 0,3 m/sn  

 

Aynı Ģekilde kanaldaki minimum hız (Vmin); 

 

                                               Vmin = 
    

        
                                                              (4.3)                

 

Vmax = 
     

           
 = 0,2 m/sn  

olarak hesaplanır. 

 

Bu değerler için istenen sınır değerler 0,4 < V < 3,06 m/sn‟ dir (Kestioğlu, 2011). 

Ancak 90 m3/gün‟ lük debili atıksu için, teoride hesaplanan yaklaĢım kanalı değerleri 

uygun değildir. Saha koĢullarında uygulanabilirlik göz önüne alındığında yaklaĢım 



25 

 

kanalına parshall savağı ilavesi ile kanaldaki gerekli hız kontrolü sağlanacak, böylece 

düĢük hızdan dolayı kanalda olabilecek çökelmeler önlenmiĢ olacaktır. 

 

Parshall savağı hesabı 

 

Parshall savağı ile hem hız kontrolü yapılmakta hem de debi ölçülmektedir (Samsunlu, 

2010). 

YaklaĢım Kanalına 1 adet parshall savağı seçilmiĢtir.  